352«*Omnes, qui prohibiti vel non missi, praeter auctoritatem ab Apostolica Sede vel episcopo loci susceptam publice vel privatim praedicare, praesumpserint, et universos, qui de sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi vel de baptismo seu de peccatorum confessione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quam Sacrosancta Romana Ecclesia praedicat et observat, et generaliter quoscumque eadem Romana Ecclesia vel singuli episcopi, per dioeceses suas cum consilio clericorum vel clerici ipsi, Sede vacante. Cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haereticos iudicaverint, pari vinculo perpetui anathematis innodamus.*»

sacro di ordine naturale che, per questa sua natura, diveniva inviolabile. A partire dal pensiero del Maestro di Ippona, Ugo di San Vittore aveva distinto una «*duplex institutio coniugii: una ante peccatum ad officium; altera post peccatum ad remedium. Prima ut natura multiplicaretur; secunda ut natura exciperetur, et in vitium cohiberetur. Prima institutio coniugium proposuit in foedere dilectionis, ut in eo sacramentum esset societatis, quae in spiritu constat inter Deum et animam. Officium autem coniugii in carnis commixtione proposuit, ut in eo sacramentum esset societatis, quae carne futura inter Christum et Ecclesiam*»³⁵³ mentre la seconda istituzione «*coniugium in foedere dilectionis sancivit, ut per eius bona in quod in carnis commixtione infirmitatis erat, et delicti, excusaretur*», argomentando sulla sacramentalità come già presente *in nuce* nella sua stessa istituzione primitiva ad opera del Creatore. Perciò, nel pensiero del teologo sassone, la sacramentalità è inerente tanto al matrimonio quanto allo scopo di questo, essendoci vero matrimonio anche prima della consumazione e, senza che questa segua necessariamente, anche vero sacramento, cioè vera fonte di Grazia. Lungi dal cadere nella sessuofobia, anzi forse proprio per reazione all'ossessione catara per l'impurità, Ugo valorizza tanto l'amore coniugale quanto la congiunzione carnale³⁵⁴ che lo manifesta, iscrivendo entrambe all'interno del disegno salvifico del Redentore e superando così la dottrina di Abelardo, per il quale esso, pur qualificato come *magnae rei Sacramentum*, non aveva una diretta incidenza in merito alla *salus animae*, in quanto «*non alicuius meriti ad salutem, sed propter inconvenientiam ad salutem concessum.*»³⁵⁵ Sulla stessa linea si pone anche Pietro Lombardo, distinguendosi però dall'autore del *Didascalicon* per l'uso, per quanto sporadico, del termine "contratto" in riferimento alle nozze, senza che questo apparentemente osti alla individuazione della natura sacramentale del coniugio nell'economia della Salvezza.